
 ŽUPNE OBAVIJESTI 
4.7. PONEDJELJAK – 7:30 sati: + Marjanović Mara god. i Vinko 

5.7. UTORAK – Sv. Ćiril, monah i sv. Metod, biskup; suzaštitnici Europe; blagdan 
                          – 7:30 sati: + Marjanović Tadija god. i Vinko  

6.7. SRIJEDA – Sv. Marija Goretti, djevica i mučenica; spomendan  
                        – 7:30 sati: kapelica: + Jerešić Terezija god., Ćiril; Mišak Marija i Ivan 

7.7. ČETVRTAK –  7:30 sati: + Skupnjak Đuro, rod. Skupnjak i Grđan                                

8.7. PETAK – 7:30 sati: + Gospi od Brze Pomoći – za zdravlje  

9.7. SUBOTA – 11:30 sati: krštenje: 1. Jakov Kušen; 2. Liam Benc 
                                – 17:00 sati: vjenčanje: Tomislav Gradečak i Mišak Ivana; krštenje: Hana Gradečak 
                              – 19:00 sati: skupna sveta misa:  + Mišak Josip i Marija god.; + Horvat 
Štefica god., Manuel; + Skupnjak Slavko god., Ćiril i Marija; Hren Ivanka, Pavao, Vugrinec 
Ana; + Buhin Milka god. i Stjepan; + Skupnjak Vlado i rod.; + Mađarić Marko i Petar Mišak; 
+ Tuđan Predrag god., ob. Mišak; + Mišak Cecilija god. i Feliks; + Dukarić Anka; + Mišak 
Ivanka, Ivan god. i rod.; + Ivezić Franjo, Danijel i rod.; + Tanja Magdalenić i Stjepan; + 
Stjepan Grozdek i rod.; za ozdravljenje; + Hegeduš Ćiril i Franjica god., Vugrinec Stjepan, 
Anka, Branko i Božica; + za obitelj; + na čast sv. Anti; + na čast Duhu Svetomu; + Barbara 
Pepelko god., ob. Pepelko, Picek i Skupnjak; + Hren Pavao god., Ivan i Marija; + Skupnjak 
Stjepan god., Štefica i ob. Pahernik; + Skupnjak Vjekoslav, ob. Šmaguc, ob. Podravčić; + 
Domiter Milka i Petar god., Marija; + Šardi Ivan i Jelena, Alojzije Večković; + Kosec 
Darnika god., Josip, Cikač Štefanija 

10.7.   14. NEDJELJA KROZ GODINU  
                – 7:30 sati: + župna sveta misa 
               – 9:30 sati: + Domiter Ivica god.  
                   – 11:00 sati: Sačić Agata god., Petar i Stjepan                  
   

 

              TISAK: župni listić, Glas Koncila 

 proba župnog zbora: u srijedu u 20:00 sati. 

  pozivamo djecu i vjeroučenike na nedjeljne svete mise! Proba malih pjevača je 
nedjeljom u 10:30 sati u vjeronaučnoj dvorani. 

 HODOČAŠĆE NA TRSAT (30. SRPNJA): ići će se s dva autobusa, sva mjesta su 
popunjena. Od danas možete podići karte i uplatiti za hodočašće (150 kn). 

 od danas se možete zapisati za hodočašće autobusom na Mariju Bistricu (nedjelja, 
14. kolovoza, cijena: 60 kn). 

 od ponedjeljka 11.7. do subote 23.7. župnik će biti odsutan. Za sve hitne situacije (sprovod, 
bol. pomazanje) mijenjat će ga vlč. Zoran Gložinić, župnik u Kućan Marofu. 

 

 
 

 

OZIV: Dejan Bačani, sin Bačani Vladimira i Danice r. Magdalenić, Br. Radića 15a, 
Varaždin; uzima Lorenu Novosel, kćer Novosel Velimira i Slađane r. Cerovčec, Zeleni 
put 17, Trnovec. Vjenčanje će biti u Trnovcu, 15. srpnja 2022. 
 

Urednik: Tin Jurak; Odgovara: Hrvoje Damiš; žpk.; mob: 098 9678 518; 
srpanj, 2022.; Široke Ledine 4, Trnovec; web: www.zupa-trnovec.hr; 

e-mail: zupa-trnovec@biskupija-varazdinska.hr 
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Odstrani od sebe te nekorisne misli koje ti, u najmanju ruku,  
uzrokuju gubitak vremena. 

— Sv. Josemaria Escriva 

 14. NEDJELJA KROZ GODINU 

PETROVO 

 

 

3. srpnja 2022. Godina XIV. Broj 32 (702) 

Prvo čitanje: Iz 66,10-14c 

Psalam: Ps 66, 1-3a.4-7a.16.20 

Drugo čitanje: Gal 6, 14-18 

Evanđelje: Lk 10, 1-12.17-20 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zupa-trnovec.hr/
mailto:zupa-trnovec@biskupija-varazdinska.hr


S RIJEČJU BOŽJOM KROZ ŽIVOT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SVETI ĆIRIL I METOD (5.7.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zapadnoslavenska plemena već su se početkom IX. stoljeća oblikovala u prilično 
snažnu Moravsku državu. Takvo je stanje u ono doba nužno vodilo prema pokrštavanju. 
Za to je bio zainteresiran i salzburški nadbiskup, koji onamo pošalje svoje svećenike kao 
misionare. Bili su to ljudi koji su govorili germanskim jezikom, pa su slavenskim 
stanovnicima izgledali tuđinci. Osim toga moravski su se knezovi bojali pokrštavanja od 
moćnoga susjeda, koji bi s kršćanskom vjerom mogao nametnuti i političku vlast. Zato je 
moravski knez Rastislav g. 863. zamolio misionare iz dalekoga Bizanta, vješte slavenskome 
jeziku. Za tu su misiju bila određena sveta braća Ćiril i Metod, koji stoje na početku 
pokrštavanja slavenskih naroda i kao začetnici njihove kulture. Slaveći danas njihov 
blagdan, časteći ih kao zaštitnike Hrvatsko-slavonske metropolije, nastojmo ih upoznati. 

 Stariji brat Metod i mlađi Konstantin bijahu rodom iz Soluna, sinovi carskog 
činovnika Leona. Konstantin, izvanredno nadaren dječak, primio je prvu izobrazbu u 
rodnome gradu, a onda ju je nadopunio u Bizantu. U učenim krugovima carske 
istočnorimske prijestolnice slovio je kao “Konstantin filozof”, ljubitelj mudrosti. Jedno je 
vrijeme poučavao, a onda se oko god. 858. povukao u samostan, gdje mu se već više godina 
nalazio stariji brat Metod, po krsnom imenu vjerojatno Mihael. 

 Car ga je godine 860. poslao u pratnji brata mu Metoda u jednom političko-vjerskom 
poslanju Kazarima na Crnome moru. Ondje je Konstantin na Kersonu pronašao kosti sv. 
Klementa, pape i mučenika, trećeg nasljednika sv. Petra. Poznato je da je taj sveti papa 
umro ondje kao prognanik za Trajanova progonstva. 

 Misija svete braće Ćirila i Metoda među Slavenima u Moravskoj započela je god. 
863. I naša je mjesna Crkva godine 1963. veoma svečano proslavila 1100. obljetnicu od 
početka te za Slavene tako znamenite misije. Konstantin je donio sa sobom u Moravsku 
veliku dragocjenost. Bili su to dijelovi Svetog pisma i bogoslužnih knjiga, prevedeni s 
grčkoga na slavenski jezik i to pisani posebnim pismom, koje se zove glagoljica. Izum toga 
pisma pripisuje se samome Konstantinu, no postoji i mišljenje da je takvo pismo već 
postojalo u krajevima južne Hrvatske prije dolaska svete Braće u Moravsku.  

 Kako su sveta braća propovijedala i obavljala bogoslužje na slavenskom, 
Moravljanima razumljivom jeziku, imala su među njima velik uspjeh i tri su godine 
blagotvorno radila. Njihov je rad, na žalost, pobudio negodovanje bavarskog episkopata, 
koji je naročito napadao uvođenje slavenskoga jezika u bogoslužje. Tada se gotovo 
općenito smatralo da su posvećena samo tri jezika: hebrejski, grčki i latinski. I prema tome 
samo su ti jezici dolazili u obzir da budu upotrebljavani u bogoslužju. A sada evo ti stranci 
— Grci iz Soluna — obavljaju bogoslužje na slavenskom, što je tada značilo na jednom 
barbarskom jeziku, koji se ne može ponositi bogatom kulturnom prošlošću, pa prema tome 
ni stati uz bok jednom latinskom ili grčkom jeziku. Mi danas po našem shvaćanju takav 
stav osuđujemo, i naša je osuda objektivno ispravna, ali tada se o istoj stvari posve drukčije 
mislilo i umovalo. Ćiril i Metod kao Grci, odgojeni u Bizantu, služili su se u bogoslužju 
bizantskim obredom, no to tada nije ni zapadnjacima bilo nešto zazorno. 

bitno.net 

Danas se na mnogim mjestima može čuti riječ „prioritet“. Sama ta riječ označava 
nešto čemu se daje prvenstvo, prednost. Razni su prioriteti današnjice, izgraditi karijeru, 
završiti studije, imati veliko bogatstvo, itd., i sve je to dobro, sve je to pohvalno, ali to nam 
ne smije biti jedino čemu težimo. O pravim i istinskim prioritetima koji su temelj za sve 
ostale govori nam Isus u evanđelju ove nedjelje. (Lk 10, 1-12.17-20) 

Isus odabire sedamdeset i dvojicu učenika i šalje ih propovijedati o Kraljevstvu 
nebeskom. Pritom im govori neka ne nose sa sobom ništa, ništa za jelo, i nikakvu dodatnu 
odjeću. Jest će ono što će im davati ljudi koji će ih primiti u svoju kuću. Nadalje, govori im 
neka donose u obitelji mir i svi oni koji će biti prijatelji mira primit će ih pod svoj krov. 
Tako prvi prioritet kojega Isus naglašava jest mir. Mi koji smo njegovi učenici, ako 
donosimo mir bez obzira na naše stanje ili stanje u svijetu, bit ćemo primljeni od onih koji 
su prijatelji mira. Neće nam tada ničega nedostajati. Možemo si to zamisliti kroz sliku 
obitelji. Ako u obitelji vlada mir, sloga, međusobna ljubav i poštovanje, onda toj obitelji 
ništa ne nedostaje. Ali, ako se u obitelj uvlači nemir, mržnja i netrpeljivost, svega će 
nedostajati jer će svatko gledati samo svoje sebične interese i vlastiti dobitak. Mir u obitelji 
i mir u društvu nisu ništa drugo nego izmoljeni darovi.  

Nadalje, učenici se vraćaju i hvale se Isusu kako su im se na njihovu riječ zlodusi 
pokoravali. Isus im tada odgovara da im je on dao vlast „da gazite po zmijama i štipavcima 
i po svoj sili neprijateljevoj i ništa vam neće naškoditi.“ Ovo je drugi prioritet, shvatiti kako 
je sve ono što imamo nezasluženi Božji dar. Kada shvatimo da je sve što imamo Božji dar, 
lakše će nam biti dijeliti to s drugima i na taj ćemo način pokazati ljudima da smo Kristovi 
učenici. Zgrtati veliko bogatstvo samo za sebe ništa nam neće koristiti jednoga dana kada 
nas više neće biti, ali pomažući potrebnima i onima koji nam ne mogu uzvratiti prvi je 
korak u širenju Božjeg kraljevstva na zemlji. 

Na kraju, Isus govori učenicima neka se ne raduju jer im se zlodusi pokoravaju, nego 
neka se raduju jer su im imena zapisana na nebu. Ovdje na zemlji je sve prolazno, ništa ne 
traje zauvijek. Ono što bi nam morao biti glavni prioritet je zadobiti Kraljevstvo nebesko. 
To je neprolazni i vječni prioritet kojega možemo iščitati iz ove nedjelje. A zadobiti ga 
možemo zalaganjem za mir i shvaćanjem kako je sve naše od Boga nam darovano. To nije 
nimalo lak zadatak. Sam Isus kaže učenicima da ih šalje kao „janjce među vukove“. Ovaj 
svijet to ne može razumjeti, jer je bitan samo vlastiti probitak i vlastita dobit, zbog čega 
najčešće cilj „opravdava“ sredstva, odnosno nije bitno hoćemo li nešto steći nepošteno, 
bitno da stečemo. Zato smo ismijavani, zato smo napadani jer sotona želi u nama stvoriti 
mišljenje kako živjeti po Božjim zapovijedima nema nikakvoga smisla. Živjeti prema 
Božjem zakonu znači živjeti u miru, pomažući drugima, a da ne trubimo pred svima o 
tome, nego to živjeti i činiti u tišini svoje osobe. Jedino čime se smijemo ponositi je „križ 
Gospodina našega Isusa Krista po kojem je meni svijet raspet i ja svijetu“ (Gal 6, 14-18), 
kako čitamo u drugom čitanju. Po križu je svatko od nas zadobio spasenje i zato smo 
pozvani uzeti križ koji se stavlja pred nas i strpljivo ga nositi za Isusom. Iako je teško i 
zahtjevno, i iako ćemo biti odbacivani i ismijavani, ipak živimo i svjedočimo svoju vjeru 
kako bi i naša imena bila zapisana na nebesima.  

Dominik Hrupek 


